*Tertia ratio desumitur ex indeterminatione intellectus.* Intellectus, potentia passiva, ex se indifferens est ad hoc vel illud objectum intelligendum. Ergo ab ipso objecto determinetur oportet. Objectum porro non potest intellectum movere et determinare nisi sit intelligibiliter in intellectu. Esse vero intelligibiliter in intellectu est existere in illo per speciem intelligibilem, ut verba ipsa ferunt. Ergo necessariae sunt species intelligibiles ad cognitionem perficiendam.

**V. — Duplex munus ac duplex respectus speciei intelligibilis.** Quibus argumentis manifestatur speciem intelligibilem duplici fungi munere: 1<sup>o</sup> esse representativam et vicariam objecti; 2<sup>o</sup> actuare et determinare intellectum. Est itaque consideranda subjective et objective.

Subjective est forma intellectus. Species quippe, ut diximus, est id quo intellectus intelligit. Id autem quo res agit est forma ejus. Ergo species est forma intellectus, forma quidem accidentalis, sicut ipse intellectus accidens est. Accidens porro sequitur naturam subjecti in quo sustentatur et a quo procedit;

(1). Cf. ALAMANNUS, *Tertia-Secundæ*, q. 95. a. 1.

species intelligibilis eodem jure intellectus naturam consequitur. Jam vero intellectus est res positiva, singularis, spiritualis; quocirca sub illo respectu non dantur ideae universales.

At idea est objective praesertim inspicienda; ad hoc enim ponitur in intellectu ut sit objecti vices gerens. Quapropter non plene concipitur idea nisi consideretur ut essentialiter vicaria et objectiva.

Sub hoc autem respectu representativo idea ex ipsis objectis mensuratur et dicitur positiva vel negativa, singularis vel universalis, spiritualis vel materialis, secundum quod objectum est res positiva, vel solum negatio et privatio, aut aliquid singulare vel universale, materiale vel spirituale, etc.

Communiter et proprie idea objective accipitur.

— Quomodo autem se habeat species intelligibilis ad intellectionem.

**VI. — Conclusio: Idea active ad intellectionem concurrat, ita nempe ut intellectio et ab intellectu et a specie intelligibili producat tanquam a duobus principiis partialibus unum principium integrum constituentibus.**

Arg. I<sup>um</sup>. Sicut in visione albi vel nigri datur principium effectivum visionis ut visio est, et principium effectivum ut est visio albi vel nigri; ita assignandum est principium intellectionis non solum ut intellectio est, sed etiam ut est intellectio hujus vel illius objecti. Atqui, sicut principium visionis, ut est visio, est potentia viva, et principium ejus, ut est visio albi vel nigri, est ipsum objectum mediante specie intentionali; ita principium intellectionis, ut intellectio est, erit potentia intellectiva, et principium ejus, ut est intellectio hujus vel illius objecti, erit ipsum objectum mediante specie intelligibili. Ergo, sicut sunt duo principia visionis, nempe visus et species intentionalis, ita duo principia intellectioni concurrunt, intellectus et species intelligibilis.

Major constat ex ipsa analogia quae inter utramque viget operationem. Minor declaratur. Determinatio visus ad tale visibile, de terminatio intellectus ad tale intelligibile, ex ipsa facultate non oritur, cum haec sit passiva et indeterminata. Ergo ab ipso objecto prout est per speciem in facultate praesens. Ergo principium visionis vel intellectionis, in quan-

tum est talis objecti, est ipsum objectum mediante specie.

Arg. II<sup>um</sup>. Ubicumque principium actionis est tantum agens in potentia, necessario præter illud concurrere debet aliud principium in actu. Nihil enim agit nisi quatenus est actu. Atqui intellectus possibilis est intelligens tantum in potentia. Ergo, præter ipsum, aliud est assignandum intellectiōnis principium quo intellectus in actu constituatur. Sed intellectus fit in actu per speciem illi impressam. Ergo species impressa est intellectiōnis principium et causa.

Igitur nec solus intellectus nec sola idea intellectiōnem progignit, sed utrumque simul; licet ab intellectu producat intellectionem tanquam a causa principali, a qua dependet quoad substantiam et a specie intelligibili quoad modum (1).

VII.—**Distinctio ideæ a cognitione et a termino cognitionis.** Duplex ex prædictis corollarium eruitur. *Primum corollarium.* Idea non est ipsa vitalis actio intellectus, ut perperam contendunt Cartesiani: distinguitur ab intellectiōne sicut causa ab effectu, si quidem ab ipsa tamquam a coprincipio paritur intellectiō. Idea tamen dici potest vitalis triplici ratione: 1<sup>o</sup> quia producit a facultate vitali; 2<sup>o</sup> quia est causa actus vitalis; 3<sup>o</sup> quia in subjecto vitali recipitur.

*Corollarium secundum:* Species intelligibilis non est id quod cognoscitur, seu non est objectum cognitionis directæ.

Objectum quippe cognitionis directum est illius terminus proprius. Idea vero, ut probavimus, est cognitionis principium. At implicat actionis causam et principium esse simul et proprie principium actionis et ejus terminum directum, cum e regione se habeant principium et terminus. Ergo impossibile est speciem intelligibilem esse directum cognitionis objectum. Dicimus *directum*, quia indirecte et reflexe ideam attingimus, sicut reflexe deprehendimus actum intellectus et ea quæ in ipso sunt aut fiunt.

VIII.—**Solvuntur difficultates contra specierum intelligibilium existentiam.**

1<sup>o</sup> Sicut se habet bonum ad affectum, ita verum ad intel-

(1). Cf. S. THOMAS, I. P. q. 79, a. 3, QQ. *Dispp. De Anima*, a. 4, *De Verit.* q. 8 a. 6. q. 9, a. 5.

lectum. Sed bonum non est in affectu per aliquam sui similitudinem. Ergo nec verum est in intellectu per aliquam sui representationem: ergo intellectus nulla indiget specie.

Resp.: Non est paritas inter modum quo intellectus percipit suum objectum et modum quo appetitus attingit suum. Intellectio enim in mente perficitur, ac terminum habet in ipso cognoscente; hinc objectum cognoscibile debet in cognoscente recipi, vel per essentiam suam, quod non est possibile, vel per sui similitudinem. E contra, operatio affectivæ partis ab anima incipit et ad res terminatur: appetitio quippe fit in quantum appetens est in ipso appetibili. Quocirca non requiritur in affectu, sicut in intellectu, similitudo qua informetur.

2<sup>o</sup> Si daretur species impressa in intellectu, prius cognoscere- tur quam species expressa, quod tamen inficiamus. Ergo non datur species impressa. Prob. antecedens: Illud prius cognoscitur quod est prius in intellectu. At species impressa est prius in intellectu quam expressa. Ergo prius cognoscere- tur.

Resp.: Nego antecedens, et ad ejus probationem, distingo majorem: Illud est prius cognitum quod est in intellectu prius, ut cognitionis objectum, concedo, ut cognitionis principium et medium, nego. Contradistinguo min.: Species impressa est prius in intellectu, ut principium et medium cognitionis, concedo: ut illius objectum, nego, et nego conclusionem.

Si duæ res objecta sint intellectus, illa certe prius percipietur quæ erit in intellectu prius; at si una non sit intellectus objectum, altera vero sit, hæc prius cognoscetur, licet posterius sit in intellectu. Idea porro impressa, ut diximus, est medium ad cognoscendum, principiumque cognitionis; non autem est objectum cognitionis directum. Ergo, licet prius sit in intellectu, non ideo prius percipitur.

3<sup>o</sup> Intellectus apprehendit experimentaliter quæ sunt in seipso. Atqui non cognoscit experimentaliter ideas. Ergo ideas non sunt in intellectu.

Resp.: Disting. maj.: Intellectus cognoscit experimentaliter quæ sunt in seipso, ut objectum conscientiæ, concedo; quæ sunt aliter in seipso experimentaliter novit, nego. Distinguo conclusionem: Ergo ideas non sunt in intellectu, ut proprium conscientiæ objectum, concedo; aliter, nego.

Intellectus experimentaliter apprehendit ea tantum quæ

sunt conscientiæ objectum, ut affectiones et facta animi interna; alia vero cognoscit alia ratione. Quia ergo idea non est proprium et directum conscientiæ objectum, intellectus non cognoscit experimentaliter suam ideam; attamen sentiendo experimentaliter se intelligere, percipit implicite et sibi ipsi demonstrat se habere ideas, suæ intellectionis principia.

Idearum ergo existentia testimonio conscientiæ probatur quidem, sed mediante ratiocinio. Consciens est intellectus se intelligere; infert ratio: ergo sunt in intellectu intellectionis principia; quæ ratio iterum probat esse species intelligibiles.

## QUÆSTIO SECUNDA

### De origine idearum (1).

Quæstio de idearum origine intime connectitur cum illa celeberrima de natura hominis et de unione animæ cum corpore controversia, ac nonnisi sequela quædam ipsius est. Qui enim negant animæ existentiam vel spiritualitatem totam et adæquatam idearum originem et causam ab objectis et sensibus repetunt. Qui tenent hominem esse intelligentiam corpore utentem, consequenter, docent ideas in nobis oriri independenter ab objectis materialibus et sensibus. Qui vero tumentur doctrinam peripatetico-scholasticam, nempe hominem neque animam solam, neque corpus solum esse, sed compositum ex utroque, asserunt causam idearum adæquatam nec objecta et sensus tantum, nec intellectum tantum esse, sed et sensus et intellectum simul. Ad tria itaque systemata commode revocari possunt omnes opiniones de idearum origine: 1<sup>o</sup> vel ideæ sunt in nobis independenter ab objectis et sensibus; 2<sup>o</sup> vel totaliter a sensibus causantur; 3<sup>o</sup> vel sunt a sensibus et ab intellectu, diversa tamen ratione: a sensibus ministerialiter, ab intellectu principaliter. Prioris systematis defensores sunt Innatistæ, Rationalistæ, Transcendentales, Ontologistæ; secundi autem systematis, Materialistæ et Sensistæ, seu Empirici; tertii demum systematis, Peripatetici et Scholastici.

(1). Consuli possunt: ARISTOTELES, III *De Anima*, cc. 4 et 5; S. THOMAS, *Comment.* in III *De Anima*; QQ. *Dispp. De Verit.* q. 10, q. *De Anima*; *Sum. Theol.* I. P. q. 84; *Opusc.* II. cc. 81, ss.; CAJETANUS, BANNEZ, *Comm. in I. P.*; ALAMANNUS, q. 95, ss.; JOANNES a S. THOMA, q. 10; LIBERATORE, *Théorie de la connaissance intellectuelle*; ZIGLIARA, *De la lumière intellectuelle*, tom. II, liv. I, c. VI, ss.; PEILLAUBE, *De Conceptibus*; MERCIER, PESCH, DE MARIA, REMER, LORENZELLI, *Psychol.*; FARGES, *Le Cerveau, l'Âme et les Facultés*; ALIBERT, *La Psychol. thom. et les théor. mod.* I. P. sect. IV, aa. IV-VI; VACANT, *Etudes comparées sur la philosophie de saint Thomas et sur celle de Duns Scot*, VIII et IX; P. JANET, nn. 184, ss.; RABIER, cc. XXIX-XXX; HARALD HOFFDING, *Esquisse d'une Psychologie fondée sur l'expérience*, V, *Psychologie de la connaissance*.

## ARTICULUS PRIMUS.

## EXPENDITUR INNATISMUS.

I. — **Innatismus platoniceus** (1). Plato, animadvertens omnia quæ sunt in sensibus esse singularia, contingentia, mutabilia; aliunde volens servare certitudinem scientiæ, quæ est de universalibus, necessariis, æternis, « posuit formas rerum sensibilibum per se sine materia subsistentes: sicut formam hominis quam nominabat per se hominem, et formam vel ideam equi, quam nominabat per se equum et sic de aliis. »

Istæ autem ideæ et a materia corporali et ab intellectu participantur: a materia quidem ad essendum, ab intellectu vero ad cognoscendum. Materia nempe fit lapis ex eo quod ideam lapidis participet, et intellectus noster, per hoc quod participat ideam lapidis, fit intelligens lapidem. Cum autem participatio ideæ sit per quamdam similitudinem ipsius, ponebat formas sensibiles quæ sunt in materia corporali ab ideis effluere, sicut quasdam earum similitudines, et species intelligibiles nostri intellectus esse similitudines quasdam idearum ab ipsis effluentes (2).

Intellectus hominis est naturaliter omnibus istis speciebus plenus, sed per unionem corporis impeditur ne possit in actum prodire. Quapropter ideæ sunt quasi in anima consopitæ, et debent per res a sensibus perceptas excitari; quo fit ut anima non addiscat, sed tantum scientiæ oblitæ *recordetur, seu reminiscatur*.

II. — **Avicenna**. Posuit ideas in nobis a quadam forma separata effluere, quam nominat Intellectum Agentem. Ideæ

(1) Cf. *Phédon*, traduction SAISSET, pp. 45, ss; *Platon*, par. Cl. PIAT.

(2) Cf. S. THOMAS, I. P. q. 84, a. 4. Cf. etiam ARISTOT. VII *Metaphys.*, text. 44-58; CICERO, *Tuscul.* c. XXIV

omnium sensibilibum non per se absque materia subsistunt, sed immaterialiter in intellectibus separatis præexistunt: a primo intellectu ad sequentem derivantur, et sic deinceps usque ad ultimum, qui est Intellectus Agens; ab Intellectu vero Agente effluunt in animam formæ intelligibiles, in materiam corporalem formæ sensibiles (1).

III. — **Innatismus cartesianus**. Cartesianorum principium est essentiam animæ in ipsa cogitatione reponi. Cogitatio vero sine ideis omnino repugnat: hinc asserunt animam, ab initio suæ creationis, quasdam saltem ideas, inter quas ideam Dei, congenitas habere. Non negant tamen multas ideas posse a nobis comparari; imo admittebat Cartesius quasdam ideas a sensibus per res corporeas in mente oriri, ideas nempe *adventitias*; quasdam vero ab ipsa mente per associationem phantasmatum rerum materialium progigni, *ideas fictitias*.

Hinc juxta ipsum classis idearum triplex: ideæ *innatæ*, ideæ *adventitiæ*, ideæ *fictitiæ*. Ideæ porro innatæ in mente nostra quasi consopitæ remanent; per excitationem autem objectorum externorum actuales fiunt, seu reflexæ (2).

IV. — **Leibnitzius**. Persuasum habens intellectum ab essentia animæ non distingui, nec posse absque ullo actu cognitionis existere, docuit animæ congenitam inesse quamdam omnium rerum cognitionem confusam. Monades quæ atomi dicuntur et corpora constituunt non nisi obscure mundum repræsentant; monades quæ sunt animæ brutorum clarius sed adhuc imperfecte universum referunt; monades vero quæ sunt animæ humanæ repræsentationem habent totius universi. Est igitur in nostra anima schema, seu quædam indistincta universi imago, quæ postea per activitatem intellectus paulatim evolvitur, dum objecta externa agunt in corpus et per corpus in animam. Et hinc cognitio prius confusa resolvitur tandem in multas particulares ideas claras et distinctas. Hanc opinionem propugnat Wolfius, Leibnitzii discipulus et interpres (3).

(1) S. THOMAS, *ibid.*

(2) Cf. CARTES. *Meditat.* III, c. VII.

(3) Cf. LEIBNITZ, *Monadolog.*, et *Nouveaux Essais sur l'entendement humain, Avant-propos*; WOLF, *Psychol. Rat. sect. I.*

V. — **Rosminius.** Admittit omnes ideas esse acquisitas præter ideam entis idealis. Quæ quidem est nobis congenita, nam est forma ac lumen rationis; imo anima nostra, quæ in principio sensitiva tantum erat, per intuitionem entis *ad meliorem statum evehitur, naturam mutat, ac fit intelligens, subsistens, atque immortalis.* Idea autem entis sensibilibus applicata, oriuntur ideæ genericæ ac specificæ. In cognitione ergo duo elementa concurrunt: elementum formale, quod est intelligibile in statu ideali, a reali existentia præcisum, et elementum materiale, quod est realis ipsa elementi intelligibilis existentia.

Hoc autem modo fit perceptio intellectiva: Objectum externum in sensu nostro sensationem commovet; huic vero sensationi conscientia nostra ideam entis conjungit et per iudicium cognoscit ipsum intelligibile ideale esse in objecto sensationis realizatum; et ita persuasi efficimur de reali prædicti objecti existentia. Si hæc duo simul spectentur, nempe idea entis possibilis et persuasio de reali existentia prædicti objecti, idea nonnisi singularis est. Si vero ideam entis a persuasione realis existentia removeamus, idea est universalis. Unde, juxta Rosminium, ideæ universales sunt ipsæ sensationes vestitæ idea entis idealis possibilis, remota persuasione de reali existentia earumdem; universale autem est ipsum singulare in statu ideali. Si tandem a singulari in statu ideali considerato removeamus notas individuantes, habetur abstractio et idea abstracta (1).

VI. — **Recentiores formæ innatismi.** Th. Reid existimat principia prima esse proprie innata, experientiam vero ad id solum concurrere ut principia applicentur et ut anima expressam illorum conscientiam consequatur.

H. Spencer principia repetit ex quadam hæreditate, seu hæreditaria lege, vi cujus experientia humanitatis anteactæ individuis successivis cum ipsa natura infunditur.

Traditionalismus innatismo aliquatenus favet, quatenus negat ideas ordinis etiam naturalis a nobis acquiri posse et contendit illas ope magisterii traditionalis singulis hominibus transmitti.

(1). Cf. ROSMIN. *Saggio sull. Origine delle idee*, sez. 3.

VII. — **Conclusio: Systema idearum innatarum, sive in genere, sive sub diversis quas induit formis, attento statu præsentis unionis animæ cum corpore, admitti nullatenus potest; quare verum est axioma aristotelicum: Intellectus in principio est sicut tabula rasa.**

Probatur. Arg. I<sup>um</sup>. Aliquid se habet ad principium actionis eo modo quo se habet ad ipsam actionem. Atqui homo quandoque se habet tantum in potentia ad actionem intelligendi. Ergo est etiam in potentia tantum ad principia intelligendi. Sed principia intelligendi sunt ideæ. Ergo homo est in potentia ad ideas. Si vero ideæ essent innatæ vel inditæ, non esset in potentia ad ipsas, cum illas haberet actu. Ergo ideæ non sunt nobis innatæ.

Ratio majoris est, quia principium operationis et operatio ipsa dividunt genus operativum, cum sint alterum inchoatio, alterum vero complementum. Sed inchoatio et complementum unum quid efformant: unde quod est in potentia ad unum est in potentia ad reliquum, et quod est in actu unius, est etiam in actu alterius. Ergo, si homo est in potentia ad actionem intelligendi, est eodem jure in potentia ad ideas; et si haberet species actu, etiam intelligeret actu (1).

Quod alio modo enunciari potest: Posita forma, ponitur ejus effectus naturalis. Atqui idea est forma intellectus. Ergo posita idea ponitur ejus effectus naturalis, qui est intellectio. Ergo, si ideæ essent innatæ, intellectus illas intelligeret actu, quod conscientia testimonio plane contradicit.

VIII. — **Fræcluditur adversariis evasio.** Plato reponebat intellectum per unionem corporis impediri ne possit in actum prodire. At nulla responsio. Operatio quippe intellectus est naturalis, unio animæ cum corpore est secundum naturam. Atqui fieri nequit ut operatio naturalis alicujus rei totaliter impediatur per id quod est sibi secundum naturam, juxta axioma: *Naturale unum non impedit totaliter naturale ejusdem rei.* Ergo fieri nequit ut operatio intellectus totaliter impediatur per unionem corporis.

Nec melior est responsio recentiorum, nempe ideas innatas

(1). Cf. S. THOMAS, I, P. q. 84, a. 3.

gignere in nobis scientiam habitualementantum, quæ sensibilium excitatione indiget. Nam de ratione scientiæ habitualis est ut ea mens possit uti cum voluerit. Intellectus enim quando jam habitu scientiæ gaudet, qui est actus primus, potest, cum liberit, in actum secundum, qui est operatio, procedere. Ergo, si haberemus ideas in habitu, possemus ad libitum ipsis uti.

Assignetur causa quæ impedit quominus prædictus habitus in actum transeat. Estne unio animæ cum corpore? Reponitur: Unio, quæ est naturalis, naturalem effectum nequit impedire.

Si prædictæ species nihil inserviant nisi a sensibus excitentur, frustra ponuntur esse in mente independentem a sensibus inditæ. Deus porro et natura nihil faciunt frustra. Ergo ideæ non sunt a Deo vel a natura infusæ. Quocirca innatismus est omnino gratuitus nec aliquid explicat (1).

IX. — **Altera demonstratio.** « Deficiente aliquo sensu, deficit scientia eorum quæ apprehenduntur secundum illum sensum; sicut cæcus natus nullam potest habere notitiam de coloribus (2). » Atqui hujus facti nulla potest assignari ratio, si ideæ sunt nobis innatæ. Ergo.

Major experientia ipsa innotescit. Declaratur minor. Si idea coloris est habitualiter in mente cæci nati, cur non possit ea uti? Homo qui quondam habuit visum et postea cæcus effectus est, uti certe potest coloris idea quam habitualiter retinet, tametsi non utatur visu. Ergo, si cæcus natus habitualiter ideam coloris haberet, posset ea uti, quamvis non posset visu uti.

Nec responderi potest sensationem necessariam esse ut intellectum ad colorem cognoscendum determinet.

Explicandum quippe est cur necessaria sit, cur principium determinans intellectum spiritualem debeat esse ordinis sensitivi. Gratuitum omnino est ponere ideam consopitam. Qua de causa fit consopita? Idea enim est aliquid essentialiter vitale.

Eo ipso quod sit in intellectu, est intelligibilis. Ergo insulsum est asserere ideas in intellectu existere et tamen non esse

(1). « La supposition de quelque chose d'inné, dit MAINE DE BIRAN, est la mort de l'analyse; c'est le coup de désespoir du philosophe. »

(2). S. THOMAS, I. P. q. 84, a. 3.

intelligibiles ab intellectu. Nullo igitur sensu defendi potest innatismus (1). »

X. — **Tertia demonstratio** (2). Admitti nequit unionem animæ cum corpore esse frustraneam et per accidens. Atqui, si ideæ nostræ sunt innatæ vel a formis separatis profluunt, hæc unio frustranea omnino erit. Ergo nec sunt inditæ nec ab extrinseco infunduntur.

Prob. min. Anima corpori conjungitur non propter corpus, sed propter ipsam animam, sicut forma non est propter materiam, sed potius e converso. Quamobrem, ne unio frustranea sit, requiritur ut corpus inserviat ad animæ perfectionem. At non inservit ad perfectionem animæ in essendo, cum anima secundum esse suum a corpore non originetur nec dependeat. Ergo ad perfectionem in operando, quæ est intelligere. Sed corpus intellectioni minime deservit, si anima vel per species innatas vel per species a formis separatis effluxas intelligit. Unde, si anima scientiam, seu ideas, independentem a corpore adipiscitur, frustranea erit unio animæ cum corpore.

Reponunt iterum unionem ideo non esse frustraneam quia anima per sensus excitatur. — At excitatio illa non est animæ necessaria nisi in quantum anima est per suam unionem cum corpore consopita; « et sic sensus non proficerent animæ intellectivæ, nisi ad tollendum impedimentum quod animæ provenit ex corporis unionem. Remanet igitur quærendum quæ sit causa unionis animæ ad corpus. » Ergo, nisi admittatur corpus animæ inservire ad species intelligibiles ex sensibilibus acquirendas, frustranea est unio corporis.

— Objici potest: Hoc argumentum ostendit non omnes ideas esse inditas, aliquas saltem ex sensibilibus per intellectum abstrahi, non autem evincit nullam omnino ideam esse innatam.

— Reponimus: Argumentum vim habet universalem. Ostendit *naturale* esse animæ ut intelligat per species ex sensibilibus comparatas. Atqui intellectus, cum sit essentia simplex, non

(1). « Ainsi la théorie de l'innéité, outre qu'elle est l'hypothèse « la plus onéreuse », n'est pas même susceptible d'être conçue avec précision. » RABIER, *Psychol.*, p. 384.

(2) S. THOMAS, I. P. q. 84, a. 4.

habet duplicem modum naturalem intelligendi adeo diversum : nempe modum intelligendi per species inditas et modum intelligendi per species acquisitas. — Ergo argumentum ostendit animam, attento naturali ordine, unice per ideas acquisitas intelligere.

Cæterum, si anima sibi haberet quasdam ideas naturaliter inditas, cum istæ sufficiant ad constituendum intellectum in actu, jam intellectus non esset in potentia, sed simpliciter in actu independenter a corpore. At quod est simpliciter in actu, licet nondum ultima et omnimoda perfectione potiat, censetur tamen essentialiter perfectum. Ergo anima essentialiter esset independenter a corpore perfecta : quocirca unio cum corpore ad hoc tantum conferret ut anima perficeretur *secundum quid*, non autem *simpliciter*. Ergo hæc unio esset adhuc per accidens.

#### XI. — Innatismus favet subjectivismo et scepticismo.

Si ideæ ab objectis sensibilibus nullatenus proveniunt, impossibile est cognoscere illarum cum objectis sensibilibus convenientiam. At, non cognita convenientia ideæ cum objecto, impossibile est elicere iudicium certum. Ergo, nisi ideæ nostræ ex objectis eruantur, nullum suppetit medium ad veritatem certo detegendam ; et via lata scepticismo patet.

Requidem vera, intellectus nequit convenientiam cum objecto percipere, nisi attingat ipsum objectum, quod est materiale et singulare. Idea porro ut est in mente non repræsentat principia materialia et singularia proprie et distincte. Ergo intellectus non poterit ideam istam rei singulari distincte applicare, sed quasi cæco modo.

Hinc est quod Innatistæ cogantur vel ad instinctum cæcum vel ad subjectivismum et idealismum confugere.

Congrua, e contra, ac lucida explicatio affertur, si concedatur ideas per abstractionem intellectus erui ex singularibus quæ immediate et intuitive a sensibus cognoscuntur.

XII. — **Confutatio in speciali.** Prædicta argumenta omnes Innatistas impetunt. Nec aliud est contra Platonem et Avicennam addendum. Cartesianorum vero rationes quæ essentiam animæ in cogitatione reponunt modo refellentur n. XIII.

Leibnitzii doctrina in multis deficit. Falso nititur harmoniæ præstabilitæ fundamento. Erronee supponit animam esse omnium rerum schema. Illa enim tantum essentia potest esse universi repræsentativa quæ est universi causa ; essentia quippe non repræsentat nisi ea quæ in ipsa ut in causa continentur. Atqui essentia animæ non est rerum causa, nec continet omnia. Ergo non potest esse schema, seu imago omnium repræsentativa. Erronee etiam statuit Leibnitzius animæ essentiam ab intellectu non distingui, et intellectum non posse absque actione existere, cum, e contra, omnis actio in creatis sit accidens ab ipsa re separabile.

— In doctrina vero Rosminii multa implicantur falsa et ab Ecclesia damnata.

Inter 80 propositiones a S. Officio proscriptas has excribimus, quæ ad præsentem materiam faciunt :

« I. *In ordine rerum creatarum immediate manifestatur humano intellectui aliquid divini in seipso, hujusmodi nempe quo ad divinam naturam pertineat.*

« IV. *Esse indeterminatum quod procul dubio notum est omnibus intelligentiis est divinum illud quod homini in natura manifestatur.*

« V. *Esse quod homo intuetur necesse est ut sit aliquid entis necessarii et æterni, causæ creantis, determinantis ac finientis omnium entium contingentium, atque hoc est Deus.*

« IX. *Esse, objectum intuitionis, est actus initialis omnium entium (1).»*

— In suo processu Rosminius multa confundit, et imprimis universale cum ideali. Res enim singularis in statu possibili remanet singularis ; est idealis quidem, sed nullatenus universalis. Tandem, omissis aliis argumentis, animadvertimus synthesim rosminianam, quæ constituitur ut origo idearum, impossibilem et absonam esse. Intellectus enim deberet componere ideale cum reali, intelligibile cum sensationis objecto. Atqui intellectus secundum se non cognoscit objectum sensationis, quod est materiale. Ergo non potest illi applicare ideale, nisi cæco modo ; et hinc via ad subjectivismum et scepticismum, ut dictum est.

(1). Cf. DENZINGER, nn. 1736, 1739, 1740, 1744.

Theoria Reid omnia præ se fert innatismi incommoda : experientia necessaria omnino est non solum ut principia applicentur, sed etiam ut acquirantur ipsæ ideæ quibus conflantur principia. Cf. n. XIV.

Sententia H. Spencer vitio sensismi, imo et evolutionismi, laborat, ut infra, a. iv, ostendetur.

Cæterum, impossibile est ut ex sola experientia, quæ particularis est, eruatur principium universale nisi velimus conclusionem esse præmissis latiore. — Traditionalismus confutatur infra, q. IV, a. IV.

### XIII. Solvuntur difficultates.

1° Homo est ens cogitans. Atqui cogitatio absque ideis prorsus repugnat. Ergo homo naturaliter habet quasdam ideas inditas. Ita Cartesiani.

Resp. : Dist. maj. : Homo est ens cogitans, quatenus cogitatio actualis ad essentiam animæ pertineat, nego ; quatenus facultas cogitandi spectet ad essentiam, subdistinguo : ut aliquid *consecutivum* essentiæ, concedo : ut aliquid *constitutivum*, nego. Concedo min., et neg. conseq.

Actus cogitandi in creatis est accidens tum prædicamentale tum prædicabile, quod certissime animæ essentiam constituere nequit. Facultas vero cogitandi non est accidens prædicabile, sed proprium, nam sequitur necessario hominis naturam. Est tamen accidens prædicamentale, substantia indigens ut subjecto, ideoque non est essentiæ constitutivum, licet sit consecutivum.

— 2° Est in nobis innatus beatitudinis amor. At amor et cognitionem et ideas præsupponit. Ergo sunt in nobis ideæ innatæ.

Resp. : Disting. maj. : Est nobis innatus amor *subjective* sumptus, pro inclinatione naturali ad felicitatem, concedo ; est nobis innatus amor *formaliter* et *objective* sumptus, nego. Contradist. min. et nego conseq.

Admittimus in nobis esse naturalem beatitudinis appetitum, qui naturam sequitur et ad ignotum ferri potest; at fingunt adversarii innatum esse amorem formaliter sumptum, qui ex cognitione eruitur. Supponunt ergo id præcise quod esset probandum.

### XIV. — De innatismo primorum principiorum.

Objicitur 3° : Omne iudicium necessarium est iudicium a priori. Atqui iudicium a priori quid est nisi aliquid innatum ? Ergo saltem iudicia necessaria sunt nobis innata, et consequenter insunt nobis ideæ inditæ.

Prob. min. : Iudicium a priori dicitur id quod ab experientia non originatur nec pendet. Quod autem est ab experientia independens est certe innatum. Ergo.

Resp. : Neg. min., et ejus probationem dist. maj. : Iudicium a priori dicitur quod ab experientia non dependet, hoc sensu quod convenientia prædicati cum subjecto independenter ab experientia, ex sola notione subjecti, percipiatur, concedo ; hoc sensu quod ideæ quibus conflatur iudicium sint in nobis independenter a cognitione sensuum, nego.

Contradist. min. : Iudicium quod ab experientia non dependet est innatum, si ideæ quibus constat sint in nobis independenter a cognitione sensuum, concedo ; si solum convenientia prædicati cum subjecto innotescat absque experientiæ testimonio, nego. Et nego conclus.

Explicatur. Iudicium est actus cognoscitivus quo mens duas ideas conjungit affirmatione vel separat negatione. Ut autem intellectus possit componere prædicatum cum subjecto, debet convenientiam prædicati cum subjecto percipere. Quandoque hæc convenientia experientia tantum innotescit, ut quum dico: *Circulus est ferreus*; et tunc iudicium dicitur *a posteriori*. Quandoque autem hæc convenientia in sola notione subjecti deprehenditur: *Circulus est rotundus*. Scio, independenter ab experientia, rotunditatem circulo convenire; hac ratione iudicium dicitur *a priori*.

Hic ergo sunt duæ cognitiones sedulo distinguendæ : 1° cognitio convenientiæ prædicati cum subjecto, et hæc naturaliter, seu logice, in subjecti notione imbitur, seu includitur ; 2° cognitio ideæ quæ est subjectum, et ideæ quæ est prædicatum : v. g. ideæ *circuli* et ideæ *rotundi*. Undenam mihi habeam conceptum circuli et conceptum rotundi ? A priori ? Probent adversarii. Nos tenemus ideam circuli ideamque rotundi, sicut et cæteras ideas, ex sensibilibus, per virtutem intellectus agentis progigni.

4° Inst. : Principia prima dicuntur naturaliter nota. Quod

autem est naturaliter notum est innatum. Ergo prima principia sunt innata.

Resp. : Disting. maj. : Sunt naturaliter nota absolute et proprio loquendo, nego ; quasi naturaliter nota, hoc sensu quod facillime et absque inquisitione cognoscantur, concedo. Contradist. min., et nego conseq.

Homo dicitur habere naturaliter scientiarum semina et prima principia dicuntur naturaliter nota, quia « ex ipsa natura animæ intellectualis, ait D. Thomas, convenit homini quod statim cognito quid est totum et quid est pars, cognoscat quod omne totum est majus sua parte, et simile est in cæteris. Sed quid sit totum et quid sit pars cognoscere non potest nisi per species intelligibiles a phantasmatibus acceptas, et propter hoc Philosophus ostendit quod *cognitio principiorum proveniat nobis ex sensu* (1). »

Itaque in principiis primis est multiplex respectus attendendus.

Considerari enim imprimis debent et cognitio terminorum et complexus terminorum ad invicem per modum cujusdam synthesis. Utrumque autem experientiam requirit : « Habitus principiorum, ait Cajetanus, præexigit experimentum, non solum ratione cognitionis terminorum, sed etiam ratione complexionis eorumdem... Termini accepti... non sufficiunt ad movendum et determinandum intellectum ad hanc compositionem potius quam illam... Necessario cognitio complexa principiorum præexigit sensitivam experimentalem (2). »

Secundo, attendi potest facilitas qua acquiruntur, et sic lato sensu dicuntur naturaliter nota : quæ enim statim a principio, absque studio et inquisitione, innotescunt censentur quasi naturaliter nota (3).

Tertio, considerari potest cognitio convenientiæ prædicati cum subjecto, et hac ratione principia prima dicuntur pura, a priori et independentem ab experientia (4).

Quarto, attendi potest ratio formalis assentiendi principio

universali, et hæc non experientia nititur, sed ex habitudine terminorum ad invicem generatur (1).

His distinctionibus conciliantur diversa loca quibus S. Thomas modo asserit prima principia experientia acquiri, modo esse naturaliter nota (2).

(1) Cf. *Logic.*, pp. 421-422.

(2) Consuli possunt : S. THOMAS, I<sup>a</sup> II<sup>æ</sup>, q. 51, a. 1, *De Verit.*, q. 10, a. 6, ad. 12, q. *De Anima*, 7, q. *De Magistro*, a. 3, *De virtut. in communi*, q. 1, a. 8, I. *Cont. Gent.*, c. 12; CAJETANUS, loc. cit.; FERRARIENSIS, *Comm. in 111. Cont. Gent.* c. 46; JOANNES a S. THOMA, *Cursus Theologicus*, *De virtut. theol. Disp.* XVI, a. 2; SUAREZ, *Dispp. Metaphys.* disp. II, sect. 6; LAMBERT SAIVE, *Revue Augustinienne*, 15 décemb. 1905.

(1) I<sup>a</sup> II<sup>æ</sup>, q. 51, a. 1.

(2) CAJETANUS, *In. II. Post. Analyt.* c. XIII.

(3) Cf. S. THOMAS, *De Virt. in communi*, q. 1. a. 8.

(4) Cf. *Logic.* pp. 119, 123, 124.

## ARTICULUS SECUNDUS.

## EXPENDITUR TRANSCENDENTALISMUS.

I. — **Quid transcendentalismus in genere.** Est systema eorum qui asserunt objecta intelligibilia esse *transcendentia*, nempe supra rationis vires et omnem experientiam posita ; ac consequenter originem nostrarum idearum ex sola cogitationis analysi, seu ex formis subjectivis *a priori*, independenter ab experientia, repetendam esse. Diversimode propugnatur a Kant, Fichte, Schelling, Hegel.

II. — **Kantii placita** (1). Omnis cognitio, juxta Scholasticos, ex duobus paritur : ex objecto et potentia, seu facultate. Triplex autem juxta Kantium est facultas cognoscitiva : *sensibilitas, intellectus et ratio*. Sensibilitas est passiva impressionum receptivitas. Quæ impressiones ab interiori recipit est *sensibilitas interna* ; quæ vero ab exteriori impressiones colligit, est *sensibilitas externa*. Porro omnis *sensibilitas externa* fit in *spatio* : quidquid enim extra nos percipimus a spatio pendet ; *sensibilitas interna*, cum necessario peragatur in successione, importat *tempus*.

Hinc duæ sunt formæ *sensibilitatis* : *forma spatii et forma temporis*. Nobis quidem insunt *a priori*, quippe quæ in nobis remanent independenter ab experientia, et etiamsi ab experientia objectis cogitationem amoveamus. Unde dici possunt intuitiones *puræ*, ab intuitionibus *empiricis* prorsus distinctæ.

Supra *sensibilitatem* eminet *intellectus* (2). Sicut autem sen-

(1). Cf. KANT, *Logique Transcend.*, *Critique de la raison pure*, traduct. BARNI ; KANT, par Th. RUYSSSEN, collect. ALCAN ; *L'Idée ou critique du Kantisme*, par C. PIAT, lib. ALCAN ; PESCH, *Le Kantisme et ses erreurs*, Paris, LETHIELLEUX.

(2) In sua *Metaphysica* statuit Kantius tres esse in parte intellectiva facultates : *intellectum, judicium, rationem*. « L'entendement est la faculté de connaître le particulier par le général ; le jugement, la faculté de connaître le général par le particulier ; et la raison, celle de connaître le général *a priori* et de former des règles de phénomènes divers. »

sibilitas formas *sensibiles* habet *a priori*, ita *intellectus formis intelligibilibus* instruitur, quæ cum elementa necessaria repræsentent, sunt etiam *necessariæ et a priori*. Ordinantur ad *phænomena* intelligenda, et dicuntur *categoriæ*. Jamvero *categoriæ* tot sunt quot modis prædicatum ad subjectum refertur. Quod fit vel secundum *quantitatem*, et hinc habentur *unitas, pluralitas, totalitas* ; vel secundum *qualitatem*, et hinc *affirmatio, negatio, limitatio* ; vel secundum *relationem*, et hinc *subsistentia et inhærentia, causa et effectus, actio et passio* ; vel secundum *modalitatem*, et hinc *existentia et non existentia, possibilitas et impossibilitas, necessitas et contingentia*.

Ratio tandem est *suprema facultas* ad quam pertinet attingere intelligibilia, seu *noumena*, quæ sunt *inconditionata*. Ratio pariter *formis a priori et inconditionatis* instruenda est, quæ *noumena* referant, et dicuntur *ideæ*. Tres sunt numero : *idea nempe animæ, ideaque finalitatis, ac idea Dei*. Nam in nobis est *anima*, *subjectum cogitans*, hinc *idea psychologica* ; extra nos *mundus, finalitas*, hinc *idea cosmologica* ; supra nos et *mundum Deus, idea theologica*.

In summa : Kantius duas formas *a priori* ponit in *sensibilitate* : formam *spatii* et formam *temporis* ; duodecim in *intellectu*, quæ sunt *duodecim categoriæ* ; tres in *ratione*, quæ sunt *ideæ animæ, finalitatis et Dei*. Omnes sunt *innatæ*, et exhibentur tamquam formæ *constitutivæ* ipsius cognitionis.

Quas formas *subjectivas experientiæ* objectis applicamus ; hinc fit ut res cognoscantur ope *judiciorum syntheticorum a priori*. Res autem *non quales in seipsis sunt, sed quales mens sibi efformat*, percipimus ; seu, aliis verbis, *mundum phænomenicum* attingimus, nullatenus vero *mundum noumenicum*.

*Anima fertur quidem ad objecta cognoscenda, sed aliunde objecta ipsam rationem transcendunt*. Hinc *antinomiæ* in mente nostra, seu *contradictiones inter legem quæ impellit animam ad cognoscendum et legem vi cujus objecta rationem superant*.

III. **Transcendentalismus kantianus multiplici laborat vitio.**

Habet omnia *innatismi incommoda* (1) ; sed aliis multis scatet.

(1). « Nul n'a autant abusé que Kant de l'innéité, et par le nombre »

Primo. Forma spatii ac forma temporis exhibentur ut intuitiones puræ, necessariae, universales. At repugnat formas necessarias et universales sensibilitati adscribi, cum sensibilitas sola contingentia et singularia attingat. Ergo repugnant forma spatii et forma temporis sensu kantiano, nisi velimus ordinem sensitivum cum intellectivo confundere.

Secundo. Nulla assignari potest causa unde origo illarum formarum *a priori* repetatur. Non objectum, secus non essent subjectivæ et unice *a priori*, ut vult transcendentalismus. Non subjectum cognoscens. Ratio cur objectum non sit illarum formarum causa, ex Kantii placitis, est singularitas et contingentia. At subjectum cognoscens non est minus singulare quam ipsum objectum nec magis a contingentia eximitur.

Ergo illarum formarum origo ex subjecto cognoscente repeti nequit.

Tertio. Dato, non concesso, illas formas esse a subjecto cognoscente, non ideo vitatur incommodum. Vel enim sunt meræ subjecti affectiones et modificationes, vel esse quodam objectivo gaudent.

Si primum, evertitur contradictionis principium. Singulæ quippe formæ simul consistunt in intellectu cum notionibus oppositis et contradictoriis. Quare, si omnes sunt intellectus modificationes, sequitur intellectui convenire simul affectiones oppositas et contradictorias.

Si secundum, inducitur pantheismus. Nam, si illæ formæ a priori esse habent objectivum, sunt fons totius objectivitatis et omnium idearum causa. At ideæ sunt infinitæ. Ergo formæ subjectivæ essent fons infinitus, et cum esse divino et infinito identificarentur.

Quarto. Kantius, vi sui systematis, asserit res a nobis ope iudiciorum syntheticorum a priori cognosci, et rationem ab intellectu realiter differre. Quæ duo falsissima esse jam constat :

des choses innées qu'il admet dans l'intelligence, et par la manière dont il entend l'innéité. Ce ne sont pas seulement les deux formes sensibles d'espace et de temps qui sont innées ; ce sont encore les douze catégories de l'entendement : unité, pluralité, substance, causalité, possibilité, existence, etc. Toutes ces catégories sont pour Kant autant de formes pré-existantes, où va se mouler la matière concrète fournie par l'expérience.» RABIER, *Psychol.*, p. 384.

in Logica Minori (1) impossibilitatem iudiciorum *syntheticorum a priori* præ oculis posuimus, et in limine Metaphysicæ Psychologicæ ostendimus intellectum et rationem esse unam realiter facultatem (2), sicut etiam compertum habemus iudicium non esse facultatem, sed secundam intellectus operationem, cui prævia est simplex apprehensio.

IV. — Hegelii placita. Contra Fichte et Schelling sufficient quæ disseruimus in I. P. Phil. Nat. de Pantheismo (3). Nonnulla sunt addenda de hegeliano systemate (4). Docet Hegel absolutum et universale omnis cognitionis humanæ principium esse *Ideam*, seu esse abstractissimum, vel cogitationem puram. In primo suo momento, *Idea*, seu esse purum, est indeterminatio pura. Nam determinatio oppositionem innuit ; in principio vero nullum habetur oppositum. Porro indeterminatio pura est non esse purum. Hinc esse purum et non-esse purum sunt idem, et consequenter in *Idea* omnia involvuntur et identificantur (5). In altero autem momento, *Idea* extra se progreditur, sese evolvit, et *Mundum*, progignit. In tertio tandem momento, *Idea* ad seipsam redit, fit sui conscia, et ponit *Mentem*. Hinc triplex pars Philosophiæ : *Logica*, pro primo momento, *Philosophia Naturalis*, pro secundo momento, *Philosophia Mentis*, pro tertio momento. Ad *Ideam* quidem ascendimus gradatim abstrahendo proprietates a rebus sensibilibus. Experientia tamen minime confert ad scientiam ipsam instruendam, quin potius tamquam inutilis rejicitur, comparata tandem *Idea*.

V. — Transcendentalismus hegelianus multis scætet absurdis.

Primo quidem, absone ponit omnia in *Idea* identificari, ad

(1). *Logic.*, pp. 125-126.

(2) Supra q. I, a. I, nn. XI, ss. « Ainsi, il n'y a point de catégories innées ; il n'y a d'inné, comme l'a dit Leibnitz, que l'intelligence, c'est-à-dire la faculté d'apercevoir les rapports qui sont donnés entre les objets et notre expérience. » RABIER, p. 282.

(3) Vol. II, pp. 26, ss.

(4) Cf. HÉGEL, *Logique*, 2 vol. ALCAN.

(5). « L'être et le néant sont même chose. Le néant, en tant que néant, en tant que semblable à lui-même, est précisément la même chose que l'être... Les contraires coexistent en tout. Dans le fait, il n'y a jamais de *oui* ou de *non* si absolu, comme le soutient la raison vulgaire. »

quod ostendendum sophistica utitur argumentatione : *Esse purum est indeterminatio pura.*

Duplex hic latet sensus : Vel : Ens in genere est aliquid maxime vagum quod ab omni determinatione generica, specifica, individuali, abstrahit. Qui sensus verus est; nam ens in communi est transcendens, quod a determinatione categorica absolvitur. Vel : Ens in communi est aliquid indeterminatum quod negationem dicit omnis entitatis, etiam idealis. Qui sensus falsissimus est, nam ens in communi est aliqua vera entitas idealis habens fundamentum in re.

Distinguendum est etiam id quod subditur : *Indeterminatio pura est non-esse purum.* Indeterminatio quæ est negatio omnis entitatis, concedo ; indeterminatio quæ est solum negatio determinationis genericæ, specificæ, individualis, nego.

Æquivocatione ergo utitur Hegel usurpando *indeterminatorem* modo pro negatione omnis entitatis, modo pro negatione solum determinationis genericæ, specificæ et individualis. Non ergo scientificè, sed sophisticè concludit : « *Esse est non esse, et hæc est veritas prima et absoluta* (1). »

Secundo. Impossibile est explicare qua ratione Idea valeat se ponere. Prius quippe est subjectum cognoscens quam cognitio, et prius est existentia quam operatio. Non ergo idea sibi existentiam largitur sese ponendo; sed ex eo quod existit subjectum, potest poni Idea.

Tertio. Si Idea sui conscientiam habet in tertio tantum instanti, duo priora instantia sunt prorsus inconscia et ignota. Quo ergo jure audet Hegel historiam Ideæ in duobus prioribus momentis retexere ? Tandem, ut cætera omittamus, absonum est ponere Ideam ut primum et unicum principium, primamque et unicam realitatem. Idea quippe imago et representatio est. Infundate vero concipitur imago prior re ipsa representata.

(1). Juxta Hegel tres sunt cogitationis gradus : 1° esse est et non-esse non est ; 2° esse non est et non-esse est ; 3° esse est et non est, non-esse non est et est. In hoc tertio tantum gradu est veritas. « L'être est et le néant n'est pas ; — naïveté primitive ; l'être n'est pas, le néant est ; — scepticisme, premier pas de la science ; l'être est et n'est pas, le néant n'est pas et est ; — vérité absolue. » Cf. P. GRATRY, *Logique*, Principe d'Identité, Principe de Transcendance.

## VI. — De quibusdam aliis transcendentalismi formis.

Cousin vult primitivas ideas in nobis oriri ex revelatione quadam rationis impersonalis quæ nobis per innatam spontaneitatem sese manifestat. Prima quippe activitatis intellectualis manifestatio spontanea omnino est, qua triplex humanæ cognitionis elementum, nempe subjectum cogitans, mundum ac Deum apprehendimus, modo tamen aliquatenus indistincto et confuso. Deinde accedit *reflexio* libera, qua singula illa elementa clare ac distincte percipimus. Quoad primam ergo manifestationem rationis impersonalis ideæ nostræ sunt *a priori* ac spontaneæ.

Reponitur theoriam illam de ratione impersonali esse formam quamdam pantheismi psychologici jam pluries confutati. Insuper, si primitiva cognitio est spontanea et cæca, jam humanæ certitudinis criterium non est evidentia, sed instinctus cæcus aut fides cæca, quod in Logica reprobavimus (1). Demum, Dei cognitio non est innata et intuitiva, sed abstractiva et discursiva, ex creaturis per ratiocinium comparata (2).

Kantianum transcendentalismum novo apparatu instaurat Boutroux, cujus placita egregie exponit et confutat P. Gardeil, O. P. (3). Iste iterum consulendus est de recentissimis Kantismi formis, quas propugnant Thouverez, Gory, Brunschwigch (4).

(1) *Logic*. pp. 361, 362.

(2) Cf. S. THOMAS, I. P. q. 2, aa. 1 et 2

(3) *Revue Thomiste*, 1897, pp. 1-30, 180-194.

(4) P. GARDEIL, *Revue Thomiste*, 1897, pp. 490-516

## ARTICULUS TERTIUS.

## EXPENDITUR ONTOLOGISMUS (1).

**I. — Ontologismi notio et divisio.** Ontologismus est systema asserens cognitionem nostri intellectus ab immediata et intuitiva Dei visione incipere, seu Deum esse objectum primum quod mens nostra intuetur. Deus nempe, qui primus est in ordine entis, est etiam primus in ordine cognitionis, seu, ut aiunt, *primum Ontologicum est etiam primum Logicum.*

Nomen fuit a Gioberti invecum, res tamen nova non est. Neoplatonici jam similem opinionem docuerant; medio ævo Almaricus Carnutensis contendebat Deum esse principium formale omnium rerum, ex quo sequebatur esse quoque Deum objectum proprium quod in rebus cognoscimus.

Quatuor Ontologismi species distinguunt communiter: Ontologismum *pantheisticum, rationalisticum, malebranchianum, ac moderatum.* — Pantheisticus ideo asserit immediatam Dei intuitionem, quia ponit intellectum nostrum cum essentia divina identificari. Quem monstruosum errorem alibi confutavimus (2). — Rationalisticus vero distinguit, verbo saltem, rationem nostram a Deo, at rursus ponit naturale esse menti nostræ ut possit divinam penetrare naturam, atque idcirco Deum esse objectum intellectus nostri directum. Quæ opinio indirecte in pantheismum incidit. Ille enim intellectus solus potest infinitam essentiam penetrare qui infinitus et ipse est. Abs re igitur esset hoc philosophicum inventum, qui hæresis est in theologia, specialiter refellere.

(1) Cf. MALEBRANCHE, *Recherche de la vérité*; GERDIL, *Défense du sentiment du P. Malebranche*; JEAN SANS-FIEL, *Discussion amicale sur l'Ontologisme, De l'Orthodoxie de l'Ontologisme*; UBAGHS, *Psychol.*; ZIGLIARA, *De la Lumière intellectuelle*, liv. II et III, ubi præcipui auctores consulendi referuntur.

(2) I. P. *Phil. Nat.* Tract. I. q. I. a. 3, tom. II, pp. 24, sqq.

**II. — Malebranchius.** Docet Deum esse ordine temporis primum objectum quod apprehendimus; quidquid nempe cognoscimus, etiam singularia, in Deo intuemur. At vero essentia divina dupliciter considerari potest: 1<sup>o</sup> ut est in seipsa, seu in sensu absoluto; 2<sup>o</sup> ut ordinem importat ad creaturas, prout est idea archetypa, et secundum attributa relativa, quæ illi conveniunt ut est Creator, qualia sunt *omnipotentia, providentia, justitia.* Quæ attributa distinguuntur a divina essentia virtualiter: hinc fit ut videri possint, non visa ipsa essentia absoluta. Unde, licet Deus perfectissimus sit, cognitio tamen nostra est imperfecta, quia apprehendimus ut distincta quæ in Deo reapse identificantur.

**III. — Gioberti.** Malebranchii sententiam amplexati sunt Card. Gerdil et Gioberti. Iste, licet sub nova forma doctrinam proponat, a Malebranchii opinione non multum recedit.

Orditur a distinctione inter *ens et existentias.* Solus Deus est ens, creaturæ vero non sunt nisi existentia. Homini porro ab initio inditus est spontaneus ac necessarius Entis intuitus, qui exercetur per modum iudicii asserentis: *Ens, prout ens, est.* Ens porro est creans existentias. Hinc primum omnium iudicium primumque totius existentia fundamentum hac formula exhibetur: *Ens creat existentias.*

Mens itaque hominis conditur cum intuitionem substantiali et inamissibili Dei mundum creantis, et hinc ideas rerum in ipso Deo contemplatur. Quo fit ut ordo realis et ordo cognitionis perfecte sibi respondeant, quatenus Deus primum ens sit quoque primum cognitum. Inde statuitur celebratum principium: *Primum Ontologicum est etiam primum Logicum,* et ex utroque unum quid et simplex conflatur quod vocari potest *Primum Philosophicum.*

Hæc est perceptio directa et spontanea. Præter istam alia habetur, quæ dicitur reflexio, quæque voluntaria est. Hæc est quidam mentis in perceptionem directam reditus, quo objectum distinctius inspicimus Deumque sub diversis formis, v. g. substantiæ, bonitatis, pulchritudinis, etc, apprehendimus.

Indiget tamen reflexio sermone orali, quo transitus fit a cognitione directa ad reflexam, sicut in sententia de Bonald homo nequit suam cogitationem loqui nisi prius locutionem cogitet.

IV. — **Ontologismus moderatus.** Concedit singularia, contingentia, non in Deo, ut volebat Malebranchius, sed immediate in seipsis a sensibus cognosci; at aliunde asserit universalia videri in essentia divina sensu relativo considerata. Sit arboris perceptio: in illa cognitione duo sunt elementa: typus arboris specificus, et individualitas hujus arboris. Typus quidem specificus in mente divina residet et in ideis divinis cognoscitur; individualitas autem per sensum directe apprehenditur. Hic Ontologismus, quem tribuunt quidam Fenelonio et Bossuetio, defenditur communiter a recentioribus Ontologistis: Ubaghs, Hugonin, Julio Fabre, Vercellone, Milone.

V. — **Duplex modus videndi res in Deo.** Animadvertatur imprimis formulam illam: *Cognoscere omnia in Deo, in ideis divinis, in rationibus æternis*, dupliciter intelligi posse, objective et causaliter: *Objective* « sicut in objecto cognito, sicut aliquis videt in speculo ea quorum imagines sunt in speculo»; *causaliter*, « sicut in cognitionis principio, sicut si dicamus quod in sole videntur ea quæ videntur per solem (1). »

VI. **Prima conclusio: Anima nostra cognoscit omnia causaliter in Deo, seu in rationibus æternis.** Probatur. Duplex est forma, seu causa, qua intelligimus: lumen intellectus et species intelligibilis. Sed utrumque a rationibus æternis causatur. Ergo cognitio nostra causatur a rationibus æternis, et hinc omnia cognoscimus in rationibus æternis *causaliter*. Prob. min. Ipsum lumen intellectuale quod est in nobis nihil aliud est quam quædam participata similitudo luminis increati, in quo continentur rationes æternæ. Species vero intelligibiles causantur a rebus. Sed res ipsæ sunt ab ideis divinis causatæ. Ergo ideæ nostræ ab ideis divinis causantur. Aliis verbis, cognitio nostra, ut vera sit, debet esse conformis rebus, res autem conformes sunt ideis divinis. Ergo cognitio nostra, ut vera sit, debet esse ideis divinis conformis et idecirco mediate et causaliter veritatem in ideis divinis cognoscimus (2).

Objective autem res non videmus in rationibus æternis, « sed

(1). S. THOMAS, I. P. 84, a. 5.

(2) Cf. *Logic*. p. 250.

sic in rationibus æternis cognoscunt omnia Beati qui Deum vident et omnia in ipso. » Sit itaque

VII. **Secunda conclusio: In præsentī nihil videmus in Deo tanquam in objecto prius cognito: quocirca Ontologismus, qui statuit cognitionem nostram ab immediata Dei visione incipere, falsus et absurdus est, sub quacumque forma proponatur.**

Argumentum simplicissimum et efficacissimum ex conscientiæ testimonio desumitur.

Si Deum intuitive et immediate videremus, non possemus intima hujus visionis conscientia carere. Atqui nullus hominum in hac mortali vita versantium conscius est se Deum intueri: omnibus e contra, præter Ontologos, persuasum est se intuitiva Dei visione penitus privari. Ergo. Major ex se liquet, quia nemo potest videre fontem luminis et non esse hujus visionis conscius: fons quippe luminis eo ipso quod videatur, seipsum sua claritate necessario evidentem et manifestum reddit. Sicut impossibile est solem immediate videre et non habere hujus visionis conscientiam, ita impossibile est nos Deum fontem omnis luminis intueri, et remanere hujus visionis inconscios. Alioquin etiam Beati in cælo suæ beatitudinis inconscii esse possent.

— Respondent ideo nos conscientia hujus visionis carere, quia hæc cognitio imperfecta et confusa est; non enim essentiam divinam in se, sed tantum in sensu relativo percipimus.

— Sed contra. Principium cognoscendi cætera debet esse clarius cognitum quam cætera omnia quæ ab ipso suam claritatem mutant. Atqui, juxta Ontologos, visio Dei est principium cætera cognoscendi. Ergo debet esse cognitione cæterarum clarior, atque ideo si conscii sumus nos cognitionem habere cæterorum, a fortiori debemus visionis divinæ conscientia gaudere.

Quod vero addunt, videre posse essentiam divinam in sensu relativo quin videatur in sensu absoluto, falsissimum est, ut ex sequenti argumento constabit.

Arg. II<sup>um</sup>. Asserunt Ontologi videri in præsentī vita esse divinum aut divinas ideas, aut attributa divina, ut habent respectum ad creaturas. At impossibile est illa videri nisi intuitive

percipiatur essentia divina in seipsa. Ergo ex placitis Ontologorum sequitur hominem in præsentī vita essentiam divinam in seipsa intueri. Sed intuitio essentiæ divinæ in seipsa est beatitudo æterna. Ergo in præsentī vita beatitudinem æternam consequeremur, et damnati ipsi, cum semper cognitionem retineant, semper beatitudine gauderent.

Prob. prima min. Sicut prius est esse in se quam esse ad alterum, ita prius est cognoscere aliquid in se quam cognoscere illud per comparisonem ad alterum. Ergo prius est intueri Deum in seipso quam secundum respectum ad creaturas. Ergo, si attingimus essentiam divinam secundum respectum ad creaturas, a fortiori illam videmus in seipsa.

Insuper, vel percipimus realiter ideas divinas et attributa divina, vel non. Si non videmus realiter, jam de Ontologismo actum est. Si autem realiter intuemur, illa attingimus ut sunt realiter. At sunt realiter ipsa essentia divina. Ergo non possumus illa intueri nisi simul essentiam divinam attingamus.

Nec sufficit distinctio rationis ut possint videri attributa non visa essentia. In præsentī quidem vita apprehendimus attributa ut distincta ab essentia, quia illa non intuemur ut sunt realiter; at si apprehenderemus realiter, illa perciperemus tanquam unum et idem cum essentia: unde illis visis videretur essentia.

Tunc enim solum in eodem objecto cognoscitur unum non cognito altero, quum species ita est unius repræsentativa ut non repræsentet alterum. Atqui in Deo quod repræsentat intuitive esse et attributa necessario simul essentiam exprimit. Ergo impossibile est videri ideas divinas, attributa divina, non visa essentia in seipsa.

Arg. III<sup>um</sup>. Si naturaliter omnia in Deo intelligimus, ipse Deus erit species, seu forma naturalis, nostri intellectus: Deus enim, qui est infinitus, nequit per speciem finitam repræsentari. Repugnat porro ut Deus sit forma naturalis nostri intellectus. Ergo repugnat ut res in ipso Deo naturaliter intueamur. Prob. min. Actus et potentia sunt in eodem genere. Atqui forma intelligibilis est actus intellectus. Ergo forma et intellectus sunt in eodem genere. Sed essentia divina et intellectus humanus non sunt in eodem genere, ut liquet. Ergo repug-

nat ut essentia divina sit forma nostri intellectus (1).

Si autem reponant adversarii formam intellectus nostri esse divina attributa, divinum esse, incurritur idem incommodum. Licet enim distinctionem transmitteremus quam invehunt Ontologi, evidentissimum adhuc foret esse divinum, divinave attributa, cum sint infinita, non esse in eodem genere cum intellectu creato.

Hinc concluditur Ontologismo pessumdari ordinem supernaturalem. Si enim naturalis est visio Dei, jam superfluum gratia, lumen gloriæ, etc.

Non solum itaque sanæ philosophiæ, sed et fidei principiis adversari deprehenditur.

Arg. IV<sup>um</sup>. In præsentī vita cognitio intellectualis fit per conversionem ad phantasmata: quando enim volumus aliquid intelligere efformamus phantasmata per modum exemplorum, et, quando aliquem volumus facere aliquid intelligere, proponimus ei exempla ex quibus sibi phantasmata formare possit ad intelligendum. Atqui, si omnia intuemur in Deo inutilis est conversio illa, imo potius impedit cognitionem: visio quippe Dei intuitiva et conversio ad phantasmata e regione opponuntur. Ergo.

VIII. — **Specialis in Malebranchium animadversio.** — Illa argumenta impetunt Ontologismum sub quacumque forma proponatur. Contra Malebranchium vero specialiter addenda est hæc ratio: Si singularia et contingentia non videntur in seipsis, sed in solo Deo, inutiles sunt sensus, inutilia sensuum organa. Repugnat autem tam mirabilia organa esse a Deo nobis frustra indita.

IX. — **Duplex auctoritatis argumentum.** Rem conficiemus duplici auctoritatis argumento. Primum est D. Thomæ: « Quidam dixerunt quod primum quod a mente humana cognoscitur, etiam in hac vita, est Deus, qui est veritas prima, et per hunc omnia alia cognoscuntur. Sed hoc est aperte falsum; quia cognoscere Deum per essentiam est hominis beatitudo: unde sequeretur omnem hominem beatum esse. Et præterea, cum

(1). Cf. *De Verit.* q. 8, a. 3.

in divina essentia omnia quæ dicuntur de ipsa sint unum, nullus erraret circa ea quæ dicuntur de Deo; quod experimento patet esse falsum. Et iterum, ea quæ sunt prima in cognitione intellectus, oportet esse certissima; unde intellectus certus est se ea intelligere. Quod patet in proposito non esse (1). »

— Secundum est declaratio S. Cong. S. Officii, 18 sept 1861. Respondit tuto tradi non posse sequentes propositiones :

Prop. 1. « Immediata Dei cognitio, habitualis saltem, intellectui humano essentialis est, ita ut sine ea nihil cognoscere possit : siquidem est ipsum lumen intellectuale. »